«Dunque, sicome può ed ha possuto ed è necessariamente perfetto questo spazio per la continenza di questo spazio universale, come dici; niente meno può ed ha possuto esser perfetto tutto l'altro spazio ... Io farò che, se vuoi ingenuamente confessare, che tu dica che può essere e che deve essere e che è. Perché come sarebe male che questo spacio non fusse pieno, cioè che questo mondo non fusse; non meno, per la indifferenza, è male che tutto il spacio non sia pieno; e per conseguenza l'universo sarà di dimensione infinita e gli mondi saranno innumerabili».²⁶

La premessa necessitarista apre alla possibilità degli infiniti mondi, ma la completa affermazione dell'infinito universo bruniano passa inevitabilmente attraverso il rovesciamento della distinzione scolastica:

«Non est ergo dignum ut Deum ex huiusmodi generis libertate aequae vel inequaliter ad duo contradictoria volenda, vel agenda, velle vel agere posse referatur; id enim totum a contingenti, ambiguoque, et fluctuante inter contraria principio demanat: se illius generis est libertas, quae idem est quod ipsa necessitas, cui nihil superstat maius, cui nihil obsistit aequale, cui omnia in omnibus atque per omnia obsecundando subiiciuntur».²⁷

L'avvertimento, non a caso dato ad un *presbyter*, si trova nel *De immenso et innumerabilibus*. In altro luogo della stessa opera, con maggior forza, Bruno sottolinea il carattere in sé contraddittorio se non «blasfemo» della distinzione, insito nel negare insieme con l'effetto anche la causa infinita. Anche questo passaggio si presenta in forma di ammonimento ad un *presbyter*, detto anche con ironia *reverendissimus*:

«Sed interea ambo (amabo) distinguamus in eorum, quae mobilia sunt, sphaera agens naturale quod tota virtute efficit, ab agente voluntario quod moderata. Subindeque credamus agens illud voluntarium quod est divinum et immutabile, in quo voluntas cum virtute non repugnat, et cui virtus pro voluntate satis est, immo ipsa est voluntas quod sicut non potest velle nisi quod vult, et non potest a sua immobilitate, unitate et simplicitate deficere, ita non potest facere, nisi quae vult. Neque distinctionem potentiae in absolutam et ordinatam, vel ordinariam introducamus illo, ubi non libertatem protestetur, sed implicet apertam contradictionem. Est perfectio in nobis (si ita placet) ut possimus multa facere quae non facimus: blasphemia vero est facere Deum alium a Deo: voluntatem eius aliam atque aliam, unam quae currit cum potentiae, aliam quae abhorreat a potentia».²⁸

²⁶ G. BRUNO, *De l'infinito, universo e mondi*, p. 41.

²⁷ G. BRUNO, *Cameroacensis Acrotismus*, in *Opera latine conscripta*, publicis sumptibus edita, recensebat F. Fiorentino, I/1, Neapoli 1879, p. 247.

²⁸ *Ibidem*, p. 320.

4. «*Camoeracensis Acrotismus*», *LI*

La natura finita dell'universo sensibile, nonostante la potenza divina sia per definizione infinita, poteva affermarsi senza timore nella tradizione di impronta platonica e aristotelica per il carattere finito e limitato dell'essere. Per Bruno l'esercizio all'infinito della potenza divina è tuttavia necessario: data l'immutabilità di Dio, il quale non pone in essere effetti nuovi o diversi del suo agire, egli non può cessare di produrre ed il suo atto creativo conterrà tutto il possibile. Dio non può né vuole fare più o meno di ciò che fa, né crearlo in modo migliore o peggiore: ciò sarebbe in contrasto con la sua bontà, che si dispiega necessariamente per intero. Un Dio che agisse diversamente sarebbe un Dio invidioso, secondo la versione di Calcidio di un passo del *Timeo* platonico.²⁹ Su questo punto Bruno rifiuta chiaramente Aristotele:

«Ex ipsis, quae in principio libri de caelo praeponit Aristoteles, pueriliter admodum mundum esse perfectum inducit: quinimmo Peripatetici omnes medium ad probandam mundi perfectionem non habebunt.

Ibi potissima Aristoteli ratio est, quod, cum manifestum sit intra magnitudinis species corpus esse perfectum, patebit etiam, universum, ratione qua corpus, esse perfectum, quia per partes discretas, quarum nullam excludit, est omne ... Hic oportebat addere, quod extra non sit aliquid sui, et ad ipsum pertinens, quia decet esse ibi infinitum et immortale, vitam vivens sempiternam. At (o bone!) si ideo dicitur perfectum, quia nihil est ultra ipsum, eadem ratione omnia individua sunt perfecta: namque sicut haec terminantur ad aliud diversum, ita et mundus ad aliud diversum (quod est intelligibile) terminatur. Neque obest, quod in genere corporum perfectissimum est universum, quia extra ipsum non est corpus; hinc etenim nulla sequitur pro ipso ratio, nisi circularis et petens quod est in principio. Extra enim hoc finitum ab Aristotele imaginatum, nos intelligimus infinitum spatium, astraque seu mundos infinitos. Quod si ita iam Aristotelis universum perfectum est, et eius perfectionis difficultas intacta et non improbata remanet: universum quoque, si sit infinitum, ideo etiam perfectum erit, quia extra ipsum non est, in quod fluat vel terminetur; unde aperte vana reliquitur haec perfecti definitio, et consideratio perfectionis universi, sub ratione non decedente atque discernente, sive finitum sit illud, sive infinitum, laborat sub aequivoco, utpote sub diversis genere rationibus».³⁰

Bruno fa riferimento alle premesse aristoteliche al *De caelo*, in cui è dedotta la perfezione del mondo, ma la trattazione svolta in quella sede è definita «puerile»: l'argomento proposto da Aristotele sarebbe, infatti, infondato e, allo stesso modo, cadrebbero in errore anche coloro che ne seguono l'opinione. Ad Aristotele pare evidente che il corpo sia una grandezza perfetta, e da ciò deduce che l'universo in quanto corpo sia anch'esso perfetto: per mezzo delle parti di cui è composto è ogni cosa. Così, perfetto è anche per la forma. «Itidem ratione, qua universum est, perfectum dicitur; sicut enim ideo corpus est perfectum inter magnitudi-

²⁹ PLATO, *Timaeus a Calcidio translatus commentarioque instructus*, in *societatem operis coniecto* P.J. Jensen edidit J.H. WASZINK, Londinii 1962, p. 22 (29e).

³⁰ G. BRUNO, *Camoeracensis Acrotismus*, pp. 167-68.

nes, quia non transit in aliis generis magnitudinem, ita est et perfectum in genere rerum, quia non terminatur ad aliquid aliud, quod sit extra ipsum, quandoquidem extra universum nihil est, alioqui perfectum non est». Non limitato da altro se non da se stesso, nulla può ammettersi esternamente all'universo, poiché altrimenti, in quanto corpo, non sarebbe perfetto. La perfezione, secondo la definizione aristotelica, risiede quindi nella non-inclusione di un corpo in un altro, nella non delimitazione da parte di una realtà esterna.

Secondo Bruno sarebbe stato opportuno che qui Aristotele avesse aggiunto, «quod extra non sit aliquid sui, et ad ipsum pertinens, quia decet esse ibi infinitum et immortale», che esso gode di una vita eterna. Tuttavia, da un simile argomento deriva una mera petizione di principio che non prova nulla concretamente. Non dimostra in alcun modo, secondo Bruno, che la perfezione sia nella finitezza: «Extra enim hoc finitum ab Aristotele imaginatum, nos intelligimus infinitum spatium, astraque seu mundos infinitos». Anche in questo caso, l'universo immaginato da Aristotele potrà essere giudicato perfetto, perché al di fuori di esso non vi è comunque alcun limite.

Laddove Aristotele stabiliva, affermando l'impossibilità di un corpo infinito in atto, la necessaria finitezza e unicità del mondo, per Bruno la bontà divina non può invece cessare di manifestarsi attraverso una produzione infinita.

5. «Usitata distinctio»

Il cosmo è dunque per Aristotele eterno, unico e limitato. L'affinità di tali considerazioni con quella che, nel Trecento, l'agostiniano Gregorio da Rimini definirà «usitata distinctio», non concede spazio al dubbio:

«Respondeo, et premitto quandam usitatam distinctionem, videlicet quod deum posse hoc vel illud facere potest intelligi dupliciter, scilicet secundum potentiam ordinatam et secundum potentiam absolutam. Non quod in deo sint duae potentiae, una ordinata, alia absoluta – nec hoc volunt significare doctores – sed illud dicitur deus ad intellectum recte intelligentium posse de sua potentia ordinata, quod potest stante sua ordinatione et lege aeterna, quae non est aliud quam eius voluntas, qua eternaliter voluit hac vel illa et taliter vel taliter se facturum; illud autem dicitur posse de potentia absoluta, quod simpliciter et absolute potest. Et e contra illud dicitur non posse secundum potentiam ordinatam, quod non potest stante sua, quae nunc est, ordinatione, illud vero non posse de potentiae absoluta, quod simpliciter et absolute non potest».³¹

³¹ GREGORII ARIMINENSIS *Lectura super Primum et Secundum Sententiarum*, a cura di D. TRAPP, 3, Berlin - New York 1984, p. 368 (lib. I, dd. 42-44, q. I, a. 2, *Respondeo*). La cinquecentesca ora riprodotta in Gregorio da Rimini 1955 presenta nel corpo del testo, al f. 162vb, «usitatam questionem» anziché «usitatam distinctionem». Su Gregorio, si veda in particolare: P. VIGNAUX, *Justification et prédestination au XIVe siècle: Duns Scot, Pierre d'Auriol, Guillaume d'Occam, Grégoire de Rimini*, Paris 1981 (ed. orig. Paris 1934); G. LEFF, *Gregory of Rimini. Tradition and Innovation in XIV Century Thought*, Manchester 1961; O. GRASSI, *La questione della teologia come scienza in*

Gregorio si inserisce nel dibattito teologico sulla distinzione, osservandone la presenza ormai consolidata negli studi del suo tempo: la constatazione trae origine dal fatto che la questione fosse già sorta da oltre un secolo nel momento in cui Gregorio scrive, intorno al 1344; tuttavia, essa è ben lontana dall'aver raggiunto un'interpretazione concorde, poiché anzi si riscontra ancora un vivace confronto tra divergenti opinioni. In maniera analoga a Gregorio, anche Alberto Magno nella *Summa Theologiae* denota come la distinzione fosse ormai d'uso consolidato, «dici consuevit»;³² così Bonaventura, negli stessi anni dell'Aquinate, pare confutarla³³ sebbene lui stesso non possa esimersi altrove dal darne applicazione.³⁴

La questione trova la sua lontana origine concettuale nel 'dibattito' dottrinario tra Pietro Lombardo e Abelardo nel XII secolo.³⁵ La distinzione dà modo di garantire adeguatamente la libertà di Dio anche rispetto alla sua stessa potenza: la contingenza della creazione, tanto quanto la coesistenza dell'infinitezza della potenza e dell'essenza divina con la finita realtà del mondo sensibile, sono infatti assicurate dalla distinzione di una potenza assoluta e di una potenza ordinata. Sebbene la potenza abbia carattere infinito considerata *absolute*, ciononostante Dio esercita la sua azione in modo parziale autolimitandosi nella propria opera creatrice: Dio fa ciò che può, ma non totalmente, giacché esprime la sola parte della sua potenza che corrisponde a quanto egli vuole.

«Ma d'altro lato, il Dio immutabile e perfettamente buono non può che agire per il meglio, e per sempre».³⁶

Gregorio da Rimini, in «Rivista di filosofia neoscolastica», 68 (1976), pp. 610-644, e, dello stesso autore, *L'agostinismo trecentesco*, in G. D'ONOFRIO (ed), *Storia della teologia nel Medioevo*, III, Casale Monferrato (Alessandria) 1996, pp. 605-643..

³² ALBERTO MAGNO, *Summa theologiae*, in *Opera omnia*, ex editione lugdunensi religiose castigata, cura ac labore A. BORNET, XXXI, Parisiis 1895, p. 832 (I^a, tr. 19, q. 78): «Ad hoc dici consuevit, quod potentia Dei potest accipi absolute, et potest accipi ut disposita et ordinata secundum rationem scientiae et voluntatis». Similmente *ivi*, p. 809 (I^a, tr. 19, q. 77) e ALBERTO MAGNO, *In tertium librum sententiarum*, in *Opera omnia*, ex editione lugdunensi religiose castigata, cura ac labore A. Bornet, vol. XXVIII, Parisiis, apud Lud. Vives, 1893, pp. 358v-359r (dist. 20, a. 2).

³³ BONAVENTURA DA BAGNOREGIO, *In primum librum sententiarum*, in *Opera omnia*, iussu et auctoritate P. Bernardini a Portu Romatino edita, I, Ad Claras Aquas (Cum Notitiis Editorum Quaracchi) prope Florentiam, 1882, p. 778 (dist. 43, dub. 7, *Respondeo*): «Aliqui distinguunt hic potentiam Dei dupliciter, dicentes, Deum posse aut de potentia *absolute*, et sic potest Iudam salvare et Petrum damnare; aut de potentia *ordinata*, et sic non potest. Sed haec distinctio non videtur esse conveniens, quia nihil potest Deus, quod non possit ordinare. *Posse enim inordinate facere est non posse, sicut posse peccare et posse mentiri*».

³⁴ BONAVENTURA DA BAGNOREGIO, *In secundum librum sententiarum*, in *Opera omnia*, iussu et auctoritate P. Bernardini a Portu Romatino edita, II, Ad Claras Aquas (Cum Notitiis Editorum Quaracchi) prope Florentiam, 1885, p. 176-177 (dist. 7, p. I, a. 1, q. 1, *Respondeo*), sulla impossibilità di un ritorno allo stato di grazia del diavolo: «Ad illud quod obiicitur, quod potest esse condonatio misericordiae; dicendum, quod potest de potentia *absolute*; sed de potentia *ordinata*, quae operatur secundum ordinem sapientiae – et illum ordinem Deus non corrumpit, immo inviolabiliter servat – non debet esse nec potest esse; quia consilium Dei et dispositio non potest mutari aliqua ratione».

³⁵ Si veda *loc. citata infra*, note 43 e 44. Il contrasto non è reso esplicito: il Lombardo, nel confutare le posizioni manifestate da Abelardo, non lo nomina infatti quale destinatario delle proprie critiche.

³⁶ E. RANDI, *Il sovrano e l'orologio. Due immagini nel dibattito sulla «potentia absoluta» tra XIII e XIV secolo*, Firenze 1985, p. 3.